



**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**  
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL

Gabinete  
Comissão Permanente de Licitação

Relatório SEI-GDF n.º 17/2022 - SODF/GAB/CPLIC

Brasília-DF, 22 de julho de 2022

**RESPOSTAS A QUESTIONAMENTOS**

Em atenção ao questionamentos apresentados referentes à **Concorrência 003/2022 – SODF**, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para execução dos serviços de requalificação urbana do Setor Comercial Sul, Quadra 04, Asa Sul, Brasília-DF, Região Administrativa do Plano Piloto - RA-PP, compreendendo a recuperação do pavimento existente no bolsão de estacionamento, remarcagem de sinalização viária, paisagismo, execução de calçadas, e implantação de mobiliário urbano, conforme SIV 101/2021, e demais condições, especificações e informações constantes do Projeto Básico/Termo de Referência, Anexo I ao presente edital e seus complementos e demais Anexos que integram o Edital, e após ouvida a Área Técnica desta SODF, informamos o que se segue:

**QUESTIONAMENTO (91493305)**

Solicitar novamente esclarecimento quanto aos itens que estão incorretos nas composições de custo, pois a soma total não equivale ao valor do item na planilha.

**Figura 01)**

				M2		
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal
<b>A - EQUIPAMENTOS</b>						
SICRO	E9687	Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 kW	CHP	0,5000	118,9538	R\$ 59,4769
SICRO	E9687	Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 kW	CHI	0,5000	44,7296	R\$ 22,3648
SICRO	E9645	Caminhão demarcador de faixas com sistema de pintura a quente - 5kW/46 kW/136 Kw	CHP	1,0000	451,0983	R\$ 451,0983
<b>Custo horário total de Equipamentos</b>						R\$ 532,9400
<b>B - MÃO DE OBRA</b>						
SINAPL-C	88293	OPERADOR DE DEMARCADORA DE FAIXAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	20,00	R\$ 20,00
SINAPL-C	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,0000	17,03	R\$ 85,15
<b>Custo horário total de Mão de Obra</b>						R\$ 105,1500
<b>Custo horário total de Execução</b>						R\$ 638,0900
<b>Custo unitário de Execução</b>						16,1460
<b>C - MATERIAL</b>						
SINAPL-C	44477	MICROESFERAS DE VIDRO PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA, TIPO II-A (DROP-ON) - NBR 16184	KG	0,4000	6,55	R\$ 2,62
SICRO MAT	M1585	Massa termoplástica para extrusão	KG	6,1500	9,4365	R\$ 58,03
SICRO MAT	M2044	Tinta para pré-marcação	L	0,0010	18,7473	R\$ 0,02
<b>Custo unitário total de Material</b>						60,6732
<b>D - ATIVIDADES AUXILIARES</b>						
<b>Custo unitário Total Atividades Auxiliares</b>						R\$ 76,31
<b>CUSTO TOTAL</b>						R\$ 76,31

**Figura 02)**

				M2		
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal
<b>SINAPI-96402 M</b>						
<b>PINTURA DE LIGAÇÃO SEM MATERIAL E TRANSPORTE (EMULSAO ASFALTICA RR-1C)</b>						
SINAPI-C	96402	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSAO ASFALTICA RR-2C_AF_11/2019	M2	1,00	2,66	R\$ 2,66
SINAPI-I	41903	EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-2C PARA USO EM PAVIMENTACAO ASFALTICA (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS)	KG	0,45	4,24	R\$ 1,91
<b>CUSTO TOTAL</b>						R\$ 0,75
<b>SINAPI-95995 M</b>						
<b>CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 5,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE E CARGA_AF_03/2017 (SEM MATERIAL CAP 50/70 BETUMINOSO)</b>						
SINAPI-C	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFALTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE_AF_11/2019	M3	1,0000	1.257,90	R\$ 1.257,90
SINAPI-I	1518	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTACAO ASFALTICA, PADRAO DNIT, FAIXA C, COM CAP 50/70 - AQUISICAO POSTO USINA	T	2,5548	451,34	R\$ 1.153,08
<b>CUSTO TOTAL</b>						R\$ 104,82
<b>SINAPI-101023 M</b>						
<b>USINAGEM DE CBUQ COM CAP 50/70, PARA CAPA DE ROLAMENTO - SEM MATERIAL</b>						
SINAPI-C	101023	USINAGEM DE CONCRETO ASFALTICO COM CAP 50/70, PARA CAMADA DE ROLAMENTO, PADRAO DNIT FAIXA C, EM USINA DE ASFALTO CONTINUA DE 140 TON/H_AF_03/2020_P	T	1,00	489,79	R\$ 489,79
SINAPI-I	41899	CIMENTO ASFALTICO DE PETROLEO A GRANEL (CAP) 50/70 (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS)	T	0,05660	5.148,33	R\$ 291,40
<b>CUSTO TOTAL</b>						R\$ 198,39

**Figura 03)**

				M2		
SICRO 5213409 M	PINTURA PAVIMENTO TERMOPLÁSTICA EXTRUDADA BRANCA E= 3MM			PRODUÇÃO EQUIPE	39,5200	M2
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal
<b>A - EQUIPAMENTOS</b>						
SICRO	E9687	Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 kW	CHP	0,5000	118,9538	R\$ 59,4769
SICRO	E9687	Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 kW	CHI	0,5000	44,7296	R\$ 22,3648
SICRO	E9645	Caminhão demarcador de faixas com sistema de pintura a quente - 5kW/46 kW/136 Kw	CHP	1,0000	451,0983	R\$ 451,0983
Custo horário total de Equipamentos					R\$	532,9400
<b>B - MÃO DE OBRA</b>						
SINAPI-C	88293	OPERADOR DE DEMARCADORA DE FAIXAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	20,00	R\$ 20,00
SINAPI-C	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,0000	17,03	R\$ 85,15
Custo horário total de Mão de Obra					R\$	105,1500
Custo horário total de Execução					R\$	638,0900
Custo unitário de Execução					R\$	16,1460
<b>C - MATERIAL</b>						
SINAPI-C	44477	MICROESFERAS DE VIDRO PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA, TIPO II-A (DROP-ON) - NBR 16184	KG	0,4000	6,55	R\$ 2,62
SICRO MAT	M1585	Massa termoplástica para extrusão	KG	6,1500	9,4365	R\$ 58,03
SICRO MAT	M2044	Tinta para pré-marcação	L	0,0010	18,7473	R\$ 0,02
Custo unitário total de Material					R\$	60,6732
<b>D - ATIVIDADES AUXILIARES</b>						
Custo unitário Total Atividades Auxiliares					R\$	76,31
<b>CUSTO TOTAL</b>					R\$	76,31

Figura 04)

				UN		
SICRO 5213865 M	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA			PRODUÇÃO EQUIPE	3,7000	UN
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal
<b>A - EQUIPAMENTOS</b>						
SICRO	E9687	Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 kW	CHP	0,3000	118,9538	R\$ 35,6861
SICRO	E9687	Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 kW	CHI	0,7000	44,7296	R\$ 31,3107
Custo horário total de Equipamentos					R\$	66,9969
<b>B - MÃO DE OBRA</b>						
SINAPI-C	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	22,48	R\$ 22,48
SINAPI-C	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	17,03	R\$ 17,03
Custo horário total de Mão de Obra					R\$	39,5100
Custo horário total de Execução					R\$	106,5069
Custo unitário de Execução					R\$	28,7856
<b>C - MATERIAL</b>						
SICRO-MAT	M0789	Conjunto de cantoneiras e parafusos galvanizados para fixação de placas	KG	0,6962	17,6613	R\$ 12,30
SICRO-MAT	M0787	Suporte em aço carbono galvanizado perfil "C"	KG	14,6010	21,4246	R\$ 312,82
Custo unitário total de Material					R\$	325,1197
<b>D - ATIVIDADES AUXILIARES</b>						
SINAPI-C-M	97094 M	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK = 25MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. ORIGEM; SINAPI 97094 - CONCRETO 25 MPA	M3	0,0503	499,40	R\$ 25,12
SINAPI-C-M	4805750 M	ESCAVAÇÃO MANUAL EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA NA PROFUNDIDADE DE ATÉ 1 M	M3	0,0503	34,06	R\$ 1,71
Custo unitário Total Atividades Auxiliares					R\$	26,8330
<b>CUSTO TOTAL</b>					R\$	368,44

Figura 05)

				M2		
SICRO 5213572 M	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA EM AÇO - PELICULA III + III			PRODUÇÃO EQUIPE	3,0000	M2
Fonte	Código Externo	Descrição	Unid.	Consumo	Custo	SubTotal
<b>A - EQUIPAMENTOS</b>						
SICRO	E9687	Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 kW	CHP	0,3000	118,9538	R\$ 35,6861
SICRO	E9687	Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 kW	CHI	0,7000	44,7296	R\$ 31,3107
Custo horário total de Equipamentos					R\$	66,9969
<b>B - MÃO DE OBRA</b>						
SINAPI-C	88279	MONTADOR ELETROMECÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	23,57	R\$ 23,57
SINAPI-C	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	17,03	R\$ 34,06
Custo horário total de Mão de Obra					R\$	57,6300
Custo horário total de Execução					R\$	90,5669
Custo unitário de Execução					R\$	30,1890
<b>C - MATERIAL</b>						

**RESPOSTAS:**

- 1) Informamos que, para os itens que foram achadas inconsistência na soma, a licitante deverá proceder a operação matemática/excel necessária; e
- 2) Nas tabelas de composições de custos questionadas, os valores são representativos. Os insumos foram excluídos conforme determinação do TCU no Acórdão 2622/2013, para aplicação de BDI diferenciado, não identificando erros numéricos.

Diante das incorreções nas somas, verificou-se uma variação irrisória de 0,0057%, assim, ficam mantidas todas as cláusulas e condições do instrumento convocatório, inclusive sua data de abertura, marcada para o dia 25 de julho de 2022 às 9h - horário de Brasília-DF.

**ADRILES MARQUES DA FONSECA**

Presidente da Comissão Permanente de Licitação/SODF



Documento assinado eletronicamente por **ADRILES MARQUES DA FONSECA - Matr.0279939-1, Presidente da Comissão**, em 22/07/2022, às 17:17, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
 verificador= 91682414 código CRC= B290D0A8.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas, lote B, Bloco A-15 - Bairro Zona Industrial (Guará) - CEP 71215-000 - DF

3306-5007